CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO
Requerimento nº //7/2021.

Ementa: Informações acerca de
orientações no resgate de animais
silvestres doentes a munícipes.

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:

Considerando que nosso município possui convênio vigente com a

Associação Mata Ciliar, onde os animais silvestres em situação de risco são

encaminhados;

Considerando que mesmo diante de tantas reivindicações desta
vereadora, nenhum departamento municipa! tem atribuição de resgate e

manuseio destes animais;

Considerando que munícipe ao encontrar um sagui doente, foi
orientada a fazer o resgate e o transporte até a Mata Ciliar por meios próprios;

: E por fim, considerando que a população, em sua grande maioria,
não tem técnicas de manuseio, podendo ocorrer um acidente, colocando assim
à segurança e saúde em risco, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir
sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos
regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja
encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- A municipalidade tem ciência da orientação passada aos
munícipes pelos departamentos de vigilância sanitária e centro de zoonoses?

2- Na afirmativa, reconhece esta prática ser de grande
irresponsabilidade, visto que possa vir a acontecer acidentes recorrentes da
falta de preparo para o manuseio de animais silvestres?

Rua Ângelo Antônio Schiavinato. nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN. So és ia
Proc. Nº /b3 fot

Fis. Ui
Retp. .

CÂMARA MUNICIPAL DE VALI Ss

ESTADO DE SÃO PAULO
3- Na gestão anterior, muitas foram as reivindicações, sem

sucesso, para atribuir o resgate e transporte de animais silvestres à Guarda
Ambiental! ou órgão que venha a substitui-lo, nesta gestão existem estudos
para tal ação? Explane.

Valinhos, 14 de junho de 2021.

    Mônica Morandi
Vereadora

Foto anexa. Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

  CÂMARA MUNICIPAL DE VALINH

ESTADO DE SÃO PAULO
Foto do sagui machucado em que munícipe foi orientada, pelos
departamentos de vigilância sanitária e centro de zoonoses, a fazer o
resgate e o transporte do mesmo, até a Mata Ciliar. (10/06)

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br